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Abstrakt

Cílem magisterské diplomové práce je shromáždit, uspořádat a analyzovat reference o

Rumunsku v časopisech československého samizdatu a československého exilu ze 70. a 80. let

20. století. Práce se soustředí především na reflexi rumunské politické situace a společenského

dění, jak byly zaznamenány v článcích pěti samizdatových a dvou exilových československých

periodik. Na jejich základě byly k zevrubnému analytickému rozboru vybrány čtyři základní

tematické okruhy. Výsledkem je komplexní charakteristika postoje československého

samizdatu a československého exilu vůči událostem v Rumunské socialistické republice,

přičemž je kladen důraz na konkrétní projevy solidarity československých občanů

s rumunským obyvatelstvem.

Abstract

The aim of this master thesis is to collect, organize and analyze references pertaining to

Romania in the journals of Czechoslovak Samizdat and Czechoslovak Exile from the 1970's

and 1980's. The paper focuses mostly on the analysis of the political situation and social

development in Romania, as recorded in the articles of five Samizdat and two Exile

Czechoslovak periodicals. Based on these sources, four main topics were selected for the

comprehensive analysis. The result is a complex representation of the viewpoint of

Czechoslovak Samizdat and Czechoslovak Exile regarding occurrences in the Socialist

Republic of Romania, with particular emphasis on Czechoslovak acts of solidarity towards the

Romanian population.
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Úvod

Tato magisterská diplomová práce se zabývá postoji československého samizdatu a

československého exilu vůči událostem v Rumunské socialistické republice v 70. a 80. letech

minulého století. Jako výchozí studijní materiál byly užity články pěti samizdatových a dvou

exilových periodik. Po jejich zevrubném prozkoumání došel autor poznání, že se v textech

opakují čtyři základní témata. Jejich následný analytický rozbor tvoří hlavní součást tohoto

pojednání.

Dle autorových poznatků nebyla o této problematice dosud uveřejněna žádná odborná

publikace. Stanovit základní hypotézu výzkumu tedy nebylo jednoduché. Na základě četby

historických a literárních pramenů jsem vycházel z předpokladu, že československý samizdat

a exil budou shodně referovat o literární tvorbě režimem perzekuovaných autorů a že se též

budou vymezovat vůči způsobu vlády generálního tajemníka Nicolae Ceaușesca. Skutečnost,

že Rumunsko nepředstavovalo pro pisatele samizdatových a exilových periodik hlavní předmět

zájmu, dávala tušit, že počet článků zabývajících se touto tematikou bude nízký. Přesto jsem se

domníval, že reference o událostech v Rumunsku budou o něco četnější koncem 70. a 80. let,

kdy se v zemi na krátkou dobu zformovalo disidentské hnutí, respektive byl zaveden plán

rozsáhlé urbanizace vesnických oblastí.

Za hlavní cíl magisterské diplomové práce jsem si zvolil shromáždit, uspořádat a analyzovat

reference o Rumunsku ve vybraných československých samizdatových a exilových

periodikách. Na jejich základě jsem se snažil podat ucelený obraz rumunské politické situace a

společenského dění, tak jak je v 70. a 80. letech 20. století vnímalo československé disidentské

hnutí a emigrace.

Samotný text je rozdělen na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část čtenáře

detailně seznamuje s historickým vývojem opozice a disentu v komunistickém Československu

a Rumunsku. Přiblížení základních dějinných skutečností je dle autorova mínění klíčové

k pochopení dobového kontextu vzniku samizdatových a exilových článků. Praktická část je

rozdělena do čtyř kapitol, dle hlavních tematických okruhů, jimiž se autoři textů nejvíce

zaobírali. Jednotlivé kapitoly jsou koncipovány tak, že je nejdříve shrnut obsah článků, jež jsou

posléze ve světle uvedených dobových skutečností podrobeny kritickému zkoumání. Na jeho

základě je poukázáno, jaký postoj k dané problematice zaujaly zkoumané časopisy potažmo

samizdat a exil jako celek. Na závěr je k dokreslení situace uveden názor vrchního představitele

světské moci v Rumunsku Nicolae Ceauşesca, jenž plně kontrastoval se stanovisky

československého samizdatu, exilu, a především samotného rumunského lidu.
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Pro potřeby výzkumu jsem z primárních zdrojů využil již zmíněné články československých

samizdatových a exilových časopisů. Ze samizdatových periodik lze za zvláště přínosný označit

oficiální časopis Charty 77 Informace o Chartě 77, který vycházel průměrně patnáctkrát do

roka mezi lety 1978 až 1992. Neméně cenným zdrojem informací byly předrevoluční Lidové

Noviny, které byly vydávány jednou měsíčně v letech 1988 a 1989. Dále jsem čerpal

z kulturního čtvrtletníku Revolver Revue, jenž byl založen roku 1985 pod názvem Jednou

nohou. V týdeníku Východoevropské informační agentury, jenž vznikl v roce 1988, jsem

objevil také několik článků týkajících se rumunské politické situace. Posledním zkoumaným

samizdatovým periodikem byl magazín JazzStop, jenž se převážně věnoval domácí a zahraniční

hudební scéně. Nepravidelně vycházel od roku 1987.1

Co se týče exilového tisku, původně jsem se chtěl zaměřit na dvě nejznámější periodika

Svědectví a Listy. Ani po důkladném bádání se k mému velkému údivu nepodařilo u prvně

zmíněného časopisu nalézt relevantní poznámky odkazující k Rumunsku. Zkoumání jsem tedy

podrobil vedle kulturního dvouměsíčníku Listy, který spatřil světlo světa v Římě již roku 1971,

časopis Západ, jenž vycházel průměrně pětkrát do roka mezi lety 1979 a 1993.2

Celkový počet článků, které se vyjadřovaly k událostem v Rumunsku činil rovných 50. Ne

všechny byly však v rámci diplomové práce uvedeny. Jednalo se většinou o texty, které

opakovaly údaje již uvedené v jiném periodiku nebo také o zprávy, jež vykazovaly jen

minimální informační hodnotu.

V přímých citacích bylo u některých článků zapotřebí učinit několik menších gramatických

úprav. Především vlastní rumunská jména byla mnohdy uvedena v nesprávném tvaru a čárky

ve větách byly zapsány chybně. Pravděpodobně v důsledku nepřesného překladu jsou občas

texty zatíženy nedokonalou stylistikou. Ve snaze zachovat autenticitu sdělení ji však autor

ponechal beze změny.

Ze sekundární literatury jsem nejvíce čerpal z monografií anglicky píšících autorů. Ačkoliv si

jsem vědom, že by mi mohlo být vyčítáno, že jsem nevyužil více rumunských zdrojů, měl jsem

k tomu patřičný důvod. I přes velkou snahu se mi nepodařilo dohledat více rumunských

publikací, jež by se zkoumaným tématem obšírněji zaobíraly. Obecně téma rumunské

protikomunistické opozice, jež se na základě článků ukázalo býti jedním ze stěžejních, se příliš

1 BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií: od počátku do současnosti.

Praha: Grada, 2011. Žurnalistika a komunikace, s. 350. ISBN 978-80-247-3028-8.
2 RAŠKA, Francis Dostál. The long road to victory: a history of Czechoslovak exile organizations. New York:

Distributed by Columbia University Press, 2012, s. 49, 73. ISBN 9780880337069.
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netěší velkému zájmu badatelské opce. Přesto musím podotknout, že díla rumunských historiků

Luciana Boiy a Florina Constantinia byla v tomto směru velmi přínosná. Tito dva autoři jsou

ve vlasti známí především úsilím demytizovat národní historii. Snaha o objektivní náhled na

historické skutečnosti, u zainteresovaných osob výjimečná, byla též důvodem, proč autor čerpal

převážně z děl britských a amerických odborníků. Z nich lze nejvíce vyzdvihnout monografii

Ceauşescu and the Securitate: Coercion and Dissent in Romania, 1965-89 historika Dennise

Deletanta. Tento text se ukázal jako klíčový zdroj informací k popisu dějinných událostí na

území Rumunska v době nadvlády komunistického režimu. Rád bych též vzpomenul díla

Dissent and opposition in communist Eastern Europe: origins of civil society and democratic transition

a Revolution and resistance in Eastern Europe: challenges to communist rule britských a německých

badatelů, jež poskytla cenné údaje, které autor hojně využil v praktické části magisterské

diplomové práce. Hlavně díky nim bylo možné poukázat na kontrastní vývoj protivládní

opozice a disidentského hnutí v socialistickém Československu a Rumunsku.

Drtivou většinu samizdatových a exilových periodik jsem získal díky rozsáhlým fondům


[…]


svým spoluobčanům, Západ konečně prohlédl a začal s hrůzou zjišťovat, co se v zemi protnuté

karpatskými vrchy ve skutečnosti odehrává. Jako by lidé žijící v demokratických státních

zřízeních chtěli vynahradit roky mlčení, začali o poměrech v Rumunsku pořádat konference,
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přinášet rozhovory a psát články. Ty pak hojně přebírali a sloužily jako hojná inspirace autorům

československých samizdatových a exilových periodik.

Ačkoliv bylo konkrétním projevům solidarity československého obyvatelstva s rumunským

lidem věnováno nejméně článků, považuji toto téma za zcela zásadní. Manifestace a hladovky

dokazují, že osud rumunských občanů nebyl Čechoslovákům lhostejný. Ba co víc, právě od

nich vzešel popud k uspořádání dne solidarity s Rumunskem, jenž měl velký ohlas vně i za

hranicemi železné opony. Díky článkům víme, že ačkoliv se situace rumunských občanů

nelepšila a vypadala takřka beznadějně, neutuchaly výzvy československého disentu k hledání

dalších způsobů, jak Rumuny podpořit. Například v roce 1989 se přes značné riziko újmy na

zdraví odvážilo několik desítek obyvatel protestovat před rumunským velvyslanectvím v Praze.

Co se týče tématu protivládní opozice bylo překvapivé, že se texty československého samizdatu

a exilu nezmiňovaly více o nejvýznamnějším a zároveň jediném disidentském hnutí v

Rumunsku. Vzhledem k úzkým vazbám „Gomovy iniciativy“ na Chartu 77 jsem očekával více

než okrajovou poznámku vměstnanou do několika vět. Autoři článků se o osobách stíhaných

rumunským vládním režimem začali více vyjadřovat až v druhé polovině 80. let. Mezi roky

1985 až 1989 lze vypozorovat pozvolný nárůst počtu textů zabývajících se touto problematikou.

Díky nim máme mimo jiné důkaz o tom, že početná skupina československých občanů neváhala

dopisem oslovit samotného generálního tajemníka KSR, ve kterém vyjadřovali podporu a

zároveň obavy o osud nejvýznačnější rumunské disidentky Doiny Corneové.

Před sepsáním tohoto pojednání jsem vycházel z domněnky, že samizdatová a exilová periodika

budou o událostech v Rumunsku referovat v zásadě velmi podobně. Na konci svého bádání

však musím podotknout, že opak je pravdou. Zobecnit postoje disentu a členů emigrace není

nikterak jednoduché, jelikož v rámci samizdatových a částečně i exilových časopisů existovaly

nemalé rozdíly. Přesto se na základě některých vztyčných bodů pokusím předložit jejich

základní charakteristiku. V první řadě lze podotknout, že se samizdat zaobíral socialistickým

Rumunskem mnohem více než pisatelé exilových časopisů. Je možné namítnout, že oproti

samizdatu byla k analýze vybrána pouze dvě exilová periodika, a proto tedy nelze na jejich

podkladu činit obecné závěry. Skutečnost, že vybrané exilové časopisy byly ke zkoumání

zvoleny právě na základu nejvyššího množství textů zabývajících se touto problematikou, tento

argument neguje. Pocit sounáležitosti a přirozený zájem o osudy lidí, kteří byli též vystaveni

zlovůli komunistického režimu, lze označit za pravděpodobnou příčinu vyššího počtu referencí

v samizdatových časopisech. Jelikož byli autoři článků schopni se vcítit do situace rumunských

občanů, snažili se jim na dálku všemožně pomoci. V přemíře snahy upoutat veřejné mínění na
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kritickou situaci v zemi se jejich texty v popisu rumunských reálií mnohdy nevyvarovaly

nadsazených výrazů (genocida, internační tábory) a faktografických omylů, které lze však spíše

přičítat na vrub nedostatečné informovanosti. Ta byla také zásadním rozdílem mezi samizdatem

a exilem. Vezmeme-li v potaz, že v roce 1989 tedy v době, kdy poměry v Rumunské

socialistické republice byly již všeobecně známé, se oficiální státní tisk vyjadřoval o

Ceaușescově politice jako o mírumilovné, jež zabezpečuje život v míru a vzájemném

pochopení, bylo pro pisatele samizdatových článků mnohem těžší obstarat si spolehlivé údaje,

z kterých by mohli vycházet. Tato skutečnost měla občas za následek, že jejich texty vyznívaly

poněkud nejednoznačně a zmatečně. Dobře informovaný exilový tisk se na rozdíl od samizdatu

pokoušel zasazovat poměry panující v Rumunsku do širšího politického kontextu zemí

východního bloku. Podrobnější analýza příčin rumunské krize však v textech československých

emigrantů uvedena nebyla. Obecně lze poznamenat, že fragmentární informace a malá snaha o

uvedení širších historických, politických a sociálních souvislostí v návaznosti na události

v socialistickém Rumunsku byla pro tehdejší evropská i zámořská média typická.

Předpoklad, že počet referencí o rumunské politické situaci a společenském dění bude nízký,

se vyplnil. 50 článků není mnoho, nicméně jsem přesvědčen, že se přesto jedná o

reprezentativní množství, na jehož základě se podařilo plně demonstrovat postoje

československého samizdatu a exilu vůči událostem v Rumunsku v 70. a 80. letech 20. století.

Co se týče možností dalšího výzkumu, zdá se, že kvůli velmi omezenému studijnímu materiálu

je zkoumané téma takřka vyčerpáno. Nabízí se však zpracování a následné porovnání se

stanovisky polských a maďarských samizdatových a exilových periodik. Vzhledem ke

specifickým vztahům mezi vládami Maďarské lidové a Rumunské socialistické republiky

koncem 80. let minulého století by komparace s postoji maďarského samizdatu a exilu mohla

přinést obzvláště zajímavé a přínosné poznatky.
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