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Posudek na diplomovou práci

Autor: Filip Ludvík

Název: Rumunsko v reflexi českého samizdatu a českého exilového tisku, Filozofická

fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Praha 2017, 92 s.

Filip Ludvík si za téma své magisterské závěrečné práce zvolil reflexi Rumunska

v československém exilovém a samizdatovém tisku v období 70. a 80. let minulého století.

Optikou textů, které se ve sledované době vztahovaly k Rumunsku, definoval čtyři zásadní

tematické okruhy, jichž si ilegální tiskoviny v předlistopadové ČSSR všímaly v souvislosti

s Rumunskem, a které i vzhledem ke kritické povaze analyzovaných tiskovin vůči

komunistickému režimu nejen v naší zemi pro ně byly nosné. Navíc tato témata představovala

analogii k situaci v samotné ČSSR (témata jako porušování lidských práv a nízká životní

úroveň, solidarita s lidem, protirežimní opozice). K těmto třem tematickým okruhům platným

i mimo Rumunsko autor přiřadil také téma tzv. teritoriální systematizace, které se vztahovalo

ke specifickým reáliím socialistického Rumunska. Výše zmíněná čtyři témata tvoří jádro

Ludvíkovy práce a podle nich jsou pojmenovány taktéž čtyři hlavní kapitoly textu. Ty vycházejí

z obsahové analýzy pramenů, jež tvořily hlavní české samizdatové a exilové tiskoviny

(Informace o Chartě 77, Lidové noviny, JazzStop, Revolver Revue, Listy, Zprávy VIA), a

z další sekundární literatury. Po stručné úvodní kapitole, v níž autor naznačuje východiska

svého tématu a mj. představuje základní, především anglicky psanou, sekundární literaturu

k tématu, následuje teoretická část práce. V ní se Filip Ludvík pokusil nastínit vývoj opozice a

disentu jak v Československu, tak v Rumunsku. Závěrem pak shrnuje hlavní poznatky ze

zpracovaného tématu, jimiž je definování již zmíněných tematických souvislostí, o kterých se

ve spojení s Rumunskem psalo, ale třeba i poznatek, že exilové a samizdatové tiskoviny vcelku

pomíjely silný kult osobnosti, který se v RSR vytvořil za Ceauşescovy éry, nebo zjištění rozdílů

mezi exilovými a domácími samizdatovými texty.

Na předkládané práci bych chtěl vyzdvihnout odvahu, se kterou se autor pustil do

zpracování takového tématu. Jak ostatně sám v práci několikrát naznačuje, nepatřilo Rumunsko

mezi hlavní objekty zájmu československého protikomunistického tisku a šlo předpokládat, že

pramenná základna pro sepsání práce nebude příliš velká. Přesto dokázal najít k tématu kolem

50 textů, což dokazuje nespornou píli, s níž se zpracování tématu věnoval. Kladně hodnotím

taktéž snahu osvětlit českému čtenáři vývoj disentu v Rumunsku, což je jistě i mezi poučenými

českými čtenáři poměrně neznámé téma. Idea komparace vývoje v RSR se situací v ČSSR se

přitom nabízí.

Celkový dojem z předkládané práce je však značně rozpačitý. Značnou slabinu práce

spatřuji ve skutečnosti, že autor nenašel dostatek pramenů (zřejmě takové prameny asi ani
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nejsou) k tomu, aby se mu podařilo zrekonstruovat pohled exilových a samizdatových tiskovin

na Rumunsko v delším časovém sledu. V kapitole Úvod (str. 7) je formulován záměr sledovat

téma v období 70. a 80. let minulého století, avšak převážná většina autorových závěrů se opírá

o prameny až z druhé poloviny 80. let. Z toho se lze tedy domnívat, že rumunské téma začalo

poutat pozornost až v samotném závěru komunistické éry, kdy v mnoha zemích východní

Evropy vrcholila touha po společenských změnách a kdy se mnohé socialistické země dostaly

na pokraj hospodářského kolapsu. Popisy situace ve zbídačeném Rumunsku tak u českých

exilových a opozičních autorů podtrhávaly celkové pocity marasmu a skepse nad politickou a

ekonomickou situací v Československu.

Nedostatek pramenů se Filip Ludvík pokusil doplnit jistě potřebným vysvětlením

kontextu popisovaných událostí. Ani tato snaha však není zpracována příliš šťastně. Kapitoly

pojmenované podle čtyř hlavních témat s rumunskou tematikou obsahují i faktografickou část.

S ohledem na ucelenost textu by možná bylo šťastnější, kdyby tyto faktografické vsuvky byly

součástí teoretické části, tedy kapitoly o historickém vývoji v Rumunsku, a analytická část se

zaměřila jen na reflexi samizdatu a exilového tisku. V kapitole o porušování lidských práv

v Rumunsku a o nízké životní úrovni autor začíná samotnou analýzou (str. 30-34), poté

následuje doplnění reálií a od strany 39 se znovu vrací k samotné analýze. Toto rozčlenění

působí nelogicky a domnívám se, že je pro čtenáře rušivé. Podobná situace se opakuje i

v kapitole o teritoriální systematizaci, v níž je podstata fenoménu vysvětlena uprostřed

analytické části (str. 46-51).

Výše uvedený nedostatek by snad bylo možné opomenout, kdyby ony historické pasáže

byly zpracovány lépe. Lze jistě pochopit, že se s ohledem na téma práce Filip Ludvík nechtěl

pouštět do zevrubné historické analýzy popisovaných fenoménů, což by samo o sobě vydalo na

samostatnou diplomovou práci, ale popisy historických reálií jsou značně povrchní až banální.

Asi nejvýrazněji se to projevuje v části o historickém vývoji opozice a disentu v komunistickém

Československu, která spíše než odborný historický text připomíná jakýsi širší úvod sloužící

k připomenutí obecně známého vývoje. Věty typu „Na přelomu 40. a 50. let existovalo

v Československu mnoho odbojářských skupin, do kterých bylo zapojeno na tisíce lidí (…)“ by

bylo vhodné alespoň do poznámky pod čarou nějak konkretizovat – např. uvést příklady

takových skupin.

A právě poznámkový aparát je další výraznou slabinou celé práce. Autor využívá

poznámky pouze (bez výjimky) k odkazu na literaturu, přitom poznámky pod čarou jsou

ideálním prostředkem, jak rozvést a doplnit teze z hlavního textu. Mnohé ze zmíněných událostí

a osobností by si zasloužily vysvětlení (např. brněnská stávka – str. 11, červencové teze – str.
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22 apod.). V ostrém kontrastu s tím pak působí text ze strany 39, ve kterém autor uvádí na

pravou míru informace o tom, po jaké době chodily ženy v Rumunsku na gynekologické

prohlídky nebo upozorňuje na to, že novorozeňata byla do matriky zapisována nikoliv po

čtyřech, nýbrž po třech měsících. Tyto detaily jsou v kontextu práce vcelku zbytečné. U

poznámkového aparátu je taktéž patrná nejednotnost zapisování. Není třeba opakovaně (i za

sebou) uvádět plnou citaci díla včetně ISBN. Na některých místech je opakovaná citace

nahrazena slovem „tamtéž“, v převážné většině případů ale autor znovu opisuje všechny údaje

(např. str. 61, 43, 42 atd.).

Nápadné taktéž je, že práce je z převážné části postavena na anglofonní sekundární

literatuře. Autor sice v úvodu uvádí, že rumunská literatura ke zkoumanému tématu není

početná, přesto se ale nechce věřit, že by se rumunská historická produkce závěrečnými léty

komunistické diktatury vůbec nezabývala. Minimálně historické vstupy osvětlující uvedené

historické události mohly být více založeny na rumunských pracích. Možná ještě více udivující

je pak skutečnost, že také kapitola o československých reáliích s českou tvorbou takřka

nepočítá.

Celkový dojem z práce a celkově kultivovaný autorův styl rovněž poněkud kazí některé

chyby z nepozornosti a pravopisné chyby – na str. 14 ze seznamu zemí okupujících v roce 1968

Československo vypadla „bratrská pomoc“ ze strany NDR, některé věty začínají číslovkou

(např. na str. 20: věta „30. října 1956“ by měla začínat „Dne 30. října 1956“), „povstání

rezonovaly“ (str. 12), „skupiny se přidali (str. 17) atd.

Znaje hluboký zájem a znalosti Filipa Ludvíka o (nejen) rumunském etnickém prostředí,

byla má očekávání od jeho závěrečné práce poněkud vyšší. I proto jsem možná předloženou

prací trochu zklamán. To ale nemění nic na skutečnosti, že studie víceméně splňuje nároky

kladené na magisterskou práci. Autor i přes nedostatek potřebných materiálů dokázal

zformulovat srozumitelné závěry svého badatelského tématu, a i přes nápadnou povrchnost

historických vstupů je text srozumitelný a poskytuje čtenáři základní vhled do syrové reality

Rumunska v závěru Ceauşescovy éry. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 1. června 2017 Mgr. Přemysl Vinš – oponent